
1

建设项目基本情况

项目名称 年产 500吨中药配方颗粒生产项目

建设单位 江西美琳康大药业有限公司

法人代表 郑万剑 联系人 黄文琴

通讯地址 景德镇市昌江区鱼丽工业平台

联系电话 15279996879 传真 邮政编码 333036

建设地点
景德镇市昌江区鱼丽工业平台公司现有厂区内

（N：29°13'10.64"，E：117° 4'4.42"）

立项审批

部门

景德镇市昌江区

工业和信息化局

统一项

目代码
2020-360202-27-03-033234

建设性质 技改
行业类别

及代码
中药饮片制造 C2730

占地面积

（平方米）
16666.63(现有厂区)
[...]
主要生态影响（不够时可附另页）：

本项目营运期规范合理的处理项目产生的三废，对周边生态环境影响较小，

主要生态补偿措施为加强管理，禁止固废随意堆放。



31

环境影响分析

施工期环境影响分析：

项目依托已建厂房进行建设，施工期不进行建筑物施工仅为设备安装，主要

污染物为安装设备产生的噪声，随着施工结束，其影响随之消失。

运营期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

（1）投料粉尘：混合投料过程中产生少量粉尘，产生量约为产品量的

0.1/1000，则制粒过程中粉尘的产生量为 0.05t/a。混合投料产生的少量粉尘经车

间过滤系统处理后无组织排放，过滤效率为 90%，则过滤后粉尘的排放量为

0.005t/a。厂界无组织排放监控浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的限值要求（1.0mg/m3）。

（2）制粒粉尘：干法制粒机的产品在离心分离过程中将物料和热空气分离，

产生的热空气会带出少量粉尘，根据建设单位提供资料，分离效率可达 99.5%，

则粉尘的产生量约为 2.5t/a，该部分粉尘经过布袋除尘处理后经 15m（P1）排气

筒排放，布袋除尘效率可达 99%，经除尘后粉尘的排放量为 0.025t/a。配套风机

量为 5000m3/h，颗粒物排放浓度 2.08mg/m3，满足《制药工业大气污染物排放标

准》（GB37823-2019）表 1 规定的排放限值要求（30mg/m3）。

（3）总混粉尘：制粒后的颗粒在总混的过程中产生少量的粉尘，产生量约

为产品量的 0.1/1000，则总混过程中粉尘的产生量为 0.05t/a。总混工序产生的少

量粉尘经车间过滤系统处理后无组织排放，过滤效率为 90%，则过滤后粉尘的

排放量为 0.005t/a。厂界无组织排放监控浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的限值要求（1.0mg/m3）。

（4）中药材异味：项目代煎代煮中心的中药材加工过程中会散发一定的异

味，由于本项目加工药材量不多散发量较少且加工工序设置在密闭的车间内，产

生的异味通过车间设置的高效通风系统收集后无组织排放，厂界臭气浓度满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级标准，对周围环境影响较小。

（5）预测分析

①大气环境评价等级划分依据

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中相关要求，结合项

目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A推荐模型

中的 AERSCREEN模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级



32

判据进行分级。

Pmax及 D10%的确定

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标

率 Pi定义如下：

——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度 占标率，%；

——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1小时地面空气质量

浓度，μg/m3；

——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

评价等级按表 7-2的分级判据进行划分

表 7-1 评价工作等级判据表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%

二级评价 1%≦Pmax<10%

三级评价 Pmax<1%

②估算模型参数

项目周边 3km半径范围内一半以上面积属于农村区域，故选择农村，估算模

型参数见表 7-3。
表 7-2 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /

最高环境温度/℃ 41.8

最低环境温度/℃ -10.9

区域湿度条件 潮湿气候

是否考虑地形
考虑地形 是 否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 是 否

岸线距离/km /

岸线方向/° /

③废气污染源参数

估算数值计算各污染物参数见表 7-3和表 7-4。



33

表 7-3 废气污染源参数一览表（点源）

排气筒底部中心

坐标/o

排气筒底

部海拔高

度/m

排气筒参数/m 烟气温度

/℃

烟气流量

/（m3/h）

污染物排放速率

/（g/s）

经度 纬度 高度 内径 PM10

117.067293 29.219783 46 15 0.2 45 5000 0.00289

表 7-4 废气污染源参数一览表（面源）

名称
面源起点坐标(o)

海拔

高度

/m

长度

/m

宽度

/m

有效

排放

高度/m

污染物排放速

率/（g/s）

经度 纬度 TSP

中药颗粒

生产车间
117.067531 29.219855 46 60 40 5 0.0012

项目大气影响评价等级判定见表 7-5。

表 7-5 评价等级判定和达标判定一览表

污染源 评价因子 评价标准(mg/m3) Cmax(mg/m3) Pmax(%) 评价等级

P1 PM10 0.45 0.00086 0.19 三级

面源 TSP 0.9 0.00065 0.07 三级

综合以上分析，根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)分级

判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级，无需进一步预测和评价，

仅对污染物排放量进行核算。

表 7-6 大气污染物排放量核算表

序

号
排放源 污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排

放量

(t/a)
标准名称

浓度限值

(mg/m3)

1 有组织 颗粒物

收集后采用布袋除

尘器处理后通过不

低于 15m排气筒排

放

《制药工业大气污

染物排放标准》

（GB37823-2019）

表 1限值

30 0.025

2 无组织 颗粒物
设置车间高效过滤

系统装置

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

表 2限值

1.0 0.01

④无组织废气厂界达标分析

项目无组织废气厂界达标计算结果详见表 7-7。



34

表 7-7 无组织污染物厂界达标计算结果

编

号
排放源 排放面积 污染物

无组织排放监控浓

度限值（mg/m3）

厂界最大无组

织浓度（mg/m3）

达标

分析

K1

中药颗

粒物生

产车间

2000m2 颗粒物 1.0 0.00065 达标

项目无组织排放颗粒物厂界浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2限值要求（颗粒物：1.0mg/m³）。

⑤大气影响分析结论

根据预测，项目有组织和无组织排放的污染物最大落地浓度均未超过《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，无需设置大气环境防护区域，

不会降低周边大气功能类别，对区域大气环境的影响范围和程度较小。

综上分析，在相关保护措施实施后，该项目对大气环境的影响是可以接受的。

2、水环境影响分析

（1）水污染产生情况分析

电锅炉产生的蒸汽大部分蒸发消耗，少部分化为冷凝水作为清净下水直接外

排。

设备清洗废水：为保证产品质量，生产线需定期进行清洗。设备清洗用水量

约为 210m3/a，废水产生量按使用量的 80%计，则产生清洗废水约为 168m3/a。

车间拖洗废水：按照规范要求，生产车间地面需要每天进行拖洗一次，拖洗

地面用水按照每天水量 0.2L/m2的用水量结合车间的实际面积（3000m2）进行计

算，则综合车间拖洗水量为 0.6m3/d，地面拖洗废水按 0.9的排放系数计算，废水

量为 0.54m3/d，162m3/a。

中药材清洗废水，项目药材清洗用水量为 147m3/a，废水产生量按使用量的

90%计，则产生清洗废水约为 132m3/a。

中药材加工用水，项目药材蒸煮需要加入水，年用量 800m3，这部分水大部

分化为水蒸气挥发，其余全部进入中药液中。

纯水制备废水：项目设备清洗用水和药材加工用水为自制纯水，项目纯水制

备采用二级反渗透工艺，首先将自来水采用活性炭过滤去除水中的杂质，然后采

用 RO膜反渗透，最后经过离子交换树脂制得纯水。根据企业提供数据纯水得率

为 75%，根据制备效率计算，项目纯水制备工序废水量为 70m3/a。

项目水污染物产排情况见下表：



35

表 7-8 项目水污染物产生和排放情况

项目 污染物 COD SS NH3-N 总磷

生产废水

532m3/a

产生浓度(mg/L) 450 300 60 30

产生量(t/a) 0.239 0.160 0.032 0.016

处理方式 进入公司现有污水处理站生化工艺处理

《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）表 2排放限值标准

(mg/L)

100 50 8 0.5

最终外排的量 t/a 0.053 0.027 0.004 0.0003

（2）水污染防治措施和分析

①废水处理措施

技改项目不新增员工，不新增生活污水，生产废水产生量为 532m3/a，全部

进入公司现有污水处理站采用生化工艺处理。公司现有污水处理站一座，设计处

理能力 30m3/d，采用“调节池+气浮+IC+A/O+MBR+消毒”等处理工艺，实际进

水量约 21m3/d，污水站处理工艺流程图见下图。

图 7-1 污水处理站工艺流程图



36

②废水处理效果分析

现有污水处理站实际进水量约 21m3/d，本次技改新增废水量为 1.78m3/d，总

废水量为 22.78m3/d，仍在污水处理站设计处理能力 30m3/d以内，现有污水处理

站接纳技改新增废水不会对污水处理站的正常运行产生不利影响。

现有工程受疫情影响，暂未完成验收，经类比同类工程污水处理效果和污水

设计单位的设计指标，经过上述工艺的污水处理设施处理后的出水水质可满足

《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表 2标准排放限值标准。

出水通过园区污水管网排入昌江。经上述工艺处理后外排废水量为 532t/a。按

该项目年产量 500t 中药配方颗粒计算，该项目单位产品基准排水量为

1.064m3/t 产品，满足《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）

表 2 标准（单位产品基准排水量＜300m3/t 产品）的要求。

（3）地表水环境影响评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）中水环境影响评

价工作等级划分原则，确定项目地表水环境评价等级及范围。

表 7-9 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 -

项目废水处理后通过园区污水管网排入昌江。项目外排废水量为 1.78m3/d（Q

＜200m3/d），最大水污染物当量数为 SS：108（W＜6000），因此，本项目地表

水评价等级为三级 A，应定量预测建设项目水环境影响。

表 7-10 项目水污染物排放当量数

污染物种类 污染物当量值(kg) 排放量(t/a) 水污染物当量数(W)

CODcr 1 0.053 53

NH3-N 0.8 0.004 3.2

SS 4 0.027 108

总磷 0.25 0.0003 0.075

（4）地表水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ 2.3-2018）中的技术要求，



37

对本项目外排废水的正常排放及非正常排放两种工况进行预测分析。

1）预测因子及预测方式

①预测因子

根据工程污染分析，本次评价预测因子为 COD、氨氮。

② 预测内容

项目水流恒定、排污稳定，按照模型时间分类为稳态模型；污染物在水体中

垂向均匀混合，按照模型空间分类为平面二维；故本次预测采用二维稳态衰减模

式，预测工程投产后正常及非正常排放废水对纳污河流水质的影响，估算水体受

影响的范围及程度。

2）预测范围

排污口至排污口下游 3000m处。

3）预测时段和水文状况

① 预测时段

预测时段为昌江枯水期（90%保证率月平均最枯流量）。

② 水文参数

表 7-11 水文参数

河流 水期 枯水期流量 河宽 水深 流速

昌江 枯水期 1.28m3/s 160m 19.18m 0.07m/s

4）预测模式与参数确定

①预测模式

根据评价导则，先计算在枯水期昌江的混合过程段的长度，判断 3km评价范

围是否包括了混合段长度，然后再选择预测模式，岸边排放时混合过程的长度计

算公式如下：

式中：Lm—河流混合过程段长度，m；

B—水面宽度，m；

a—排放口到岸边的距离，m；

u—断面流速，m/s；

Ey—污染物横向扩散系数，m2/s；



38

计算得枯水期混合过程段长度约 156m，混合段长度均位于 3km评价范围内。

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），在混合过程段采

用二维连续稳定排放模型（不考虑岸边反射影响的宽浅型平直恒定均匀河流，岸

边点源稳定排放）：

式中：

C（x,y）—纵向距离 x、横向距离 y点的污染物浓度，mg/L；

Ch—河流上游污染物浓度，mg/L；

m—污染污排放速率，g/s；

u—断面流速，m/s；

Ey—污染物横向扩散系数，m2/s；

k—污染物综合衰减系数，l/s；

h—断面水深，m；

x—笛卡尔坐标系 X向的坐标，m；

y—笛卡尔坐标系 Y向的坐标，m；

②预测参数的确定

污染物综合衰减系数 k的计算公式为：

kCOD=0.65×0.5586Q-0.15；

k 氨氮=1.8×Q-0.49

式中：k——污染物综合衰减系数，1/d；

Q——河流流量，m3/s。

经计算枯水期 kCOD=0.63，k 氨氮=1.59。

污染物横向扩散系数 Ey计算公式为：

Ey=(0.058h+0.0065B)(ghI)1/2

式中：g——重力加速度，m/s2；

I——水力坡降。

其它符号同上。经计算枯水期 Ey值为 19.796。